
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH SƠN LA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày         tháng       năm 2023 
 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sáp nhập Cơ sở điều trị nghiện ma túy  
huyện Sông Mã vào Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 11/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 9 năm 2021 của 
Bộ Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
của sở lao động - thương binh và xã hội thuộc ủy ban nhân dân cấp tỉnh và phòng 
lao động - thương binh và xã hội thuộc ủy ban nhân dân cấp huyện; 

Căn cứ Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của 
UBND tỉnh ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy trong các cơ 
quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của 
UBND tỉnh Sơn La về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 
tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;  

Căn cứ Quyết định số 2063/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2023 của 
UBND tỉnh ban hành đề án sáp nhập Cơ sở Điều trị nghiện ma túy huyện 
Sông Mã vào Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La;  

Căn cứ Quyết định số 2076/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2023 của 
Chủ tịch UBND tỉnh về việc ủy quyền chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc 
thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 698/TTr-SNV ngày 
20 tháng 10 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Sáp nhập Cơ sở Điều trị nghiện ma túy huyện Sông Mã vào Cơ sở 

Điều trị nghiện ma túy tỉnh kể từ ngày 01/01/2024.  

1. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh kế thừa quyền lợi, nghĩa vụ; các điều 
kiện hiện có bao gồm tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện 



2 
 
làm việc, viên chức, người lao động và học viên của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy 

huyện Sông Mã; có trách nhiệm bảo đảm quyền lợi của viên chức, người lao động 

theo quy định. 

2. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy huyện Sông Mã chịu trách nhiệm về toàn 

bộ tài sản, tài chính và hoạt động của cơ sở theo quy định của pháp luật đến thời 
điểm sáp nhập theo quy định. 

3. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh (sau đây gọi tắt là Cơ sở Điều trị 

nghiện ma túy) là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Lao động -Thương 
binh và Xã hội, có tư cách pháp nhân, có con dấu, trụ sở và tài khoản riêng, thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn, quyền tự chủ theo quy định của pháp luật hiện hành. 

a) Trụ sở chính: Bản Mạt, xã Chiềng Mung, huyện Mai Sơn, tỉnh Sơn La. 

b) Trụ sở Điểm vệ tinh:  

- Điểm vệ tinh Thuận Châu tại Bản Sen To, xã Tông Cọ, huyện Thuận Châu, 

tỉnh Sơn La;  

- Điểm vệ tinh Sông Mã tại Bản Mé Bon, xã Nà Nghịu, huyện Sông Mã, tỉnh 

Sơn La. 

Điều 2. Tổ chức bộ máy 

1. Lãnh đạo, quản lý: Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.  

2. Các tổ chức trực thuộc 

a) Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán; 

b) Phòng Y tế Phục hồi sức khỏe; 

c) Phòng Lao động trị liệu, Hướng nghiệp; 

d) Phòng Giáo dục Dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng; 

e) Phòng Quản lý cai nghiện tự nguyện; 

g) Phòng Quản lý học viên; 

f) Điểm vệ tinh Thuận Châu (là tổ chức tương đương phòng) 

i) Điểm vệ tinh Sông Mã (là tổ chức tương đương phòng) 

Về số lượng cấp phó các phòng, tổ chức tương đương phòng thuộc Cơ sở 

Điều trị nghiện ma túy tỉnh thực hiện theo quy định tại điểm b, khoản 3, Điều 6 

Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nội vụ 

a) Thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh. 



3 
 

b) Thẩm định trình UBND tỉnh giao số lượng người làm việc, Đề án vị trí 

việc làm của Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh. 

c) Giao cơ cấu ngạch, mã số, hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên 

chức của Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh. 

2. Sở Tài chính: Thẩm định, tham mưu trình UBND tỉnh việc bố trí, cấp 

kinh phí hoạt động của Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh sau khi có Quyết định 

sáp nhập; thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phương án tự chủ tài chính của 

đơn vị giai đoạn 2022-2026; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy 
định của pháp luật. 

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

a) Chỉ đạo kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, số lượng người 

làm việc tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh theo quy định của pháp luật. 

b) Thẩm định quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

bộ máy; đề án vị trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức của đơn 

vị; kế hoạch số lượng người làm việc hằng năm của cơ quan, đơn vị trình cấp có 

thẩm quyền xem xét, quyết định; thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phương án 

tự chủ tài chính của đơn vị giai đoạn 2022-2026. 

c) Chỉ đạo, hướng dẫn Cơ Sở điều trị nghiện ma túy tỉnh tiếp nhận, quản lý và 

sử dụng các trang thiết bị đã được đầu tư, các hạng mục công trình đã hoàn thành. 

d) Chủ trì, phối hợp UBND huyện Sông Mã và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan xử lý các vấn đề về tổ chức bộ máy, tài sản, tài chính và các vấn đề khác 

có liên quan đến việc sáp nhập theo quy định của pháp luật.  

4. Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã  

a) Bàn giao nguyên trạng tổ chức bộ máy, cơ sở vật chất, trang thiết bị, 
phương tiện làm việc của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy huyện Sông Mã về Cơ 

sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La. 

b) Có trách nhiệm thu hồi con dấu của Cơ sở điều trị nghiện ma túy huyện 

Sông Mã, bàn giao cho cơ quan Công an trước ngày 01/01/2024. 

5. Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh  

a)  Xây dựng quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

bộ máy của đơn vị; đề án vị trí việc làm; cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên 

chức; kế hoạch số lượng người làm việc hằng năm của cơ quan, đơn vị trình Sở 

chủ quản thẩm định và trình cấp có thẩm quyền xem xét. 

b) Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ của các phòng, bộ phận trực 

thuộc. Ban hành quy chế làm việc quy định về chế độ, lề lối làm việc, mối quan 

hệ công tác giữa các phòng, bộ phận trực thuộc. 



4 
 

6. Cơ sở điều trị nghiện ma túy huyện Sông Mã 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bàn giao nguyên trạng tổ chức 

bộ máy, tài sản, tài chính và các vấn đề khác có liên quan đến việc sáp nhập theo quy 

định của pháp luật.  

Điều 4. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở: Nội 

vụ, Tài chính,  Lao động - Thương binh và Xã hội; các sở, ban, ngành; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện Sông Mã và UBND các huyện, thành phố; Giám đốc Cơ 

sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh; Cơ sở Điều trị nghiện ma túy huyện Sông Mã; 
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ; (để b/c) 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Trung tâm Thông tin; 
- Như Điều 4;      
- Lưu: VT, NC, Hiệp(10b).    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 
 

 
 
 
 

 
Tráng Thị Xuân 

 


